- 1 -

张教体字〔2021〕94 号

关于印发《张店区 2021 年度中小学生健康体检
实施方案》的通知

各中小学、民办学校，各有关医疗卫生单位：

为进一步做好我区中小学生健康体检工作，根据山东省卫生计

生委、山东省教育厅《关于印发山东省中小学生健康体检组织管理

细则的通知》要求，张店区教育和体育局、张店区卫生健康局联合

制定了《张店区 2021 年度中小学生健康体检实施方案》，现印发

给你们，请认真贯彻落实。

淄博市张店区教育和体育局 淄博市张店区卫生健康局

2021 年 10 月 14 日

张店区教育和体育局办公室 2021 年 10 月 14 日印发

- 2 -

张店区 2021 年度中小学生健康体检实施方案

为进一步提高我区中小学生健康体检工作质量，确保 2021 年

度中小学生健康体检工作顺利进行，结合我区实际，制定了《张店

区 2021 年度中小学健康体检实施方案》。

一、指导思想

青少年体质健康水平不仅影响个人健康成长和未来发展，而且

关系整个民族的健康素质。通过每一年度的体检不仅能全面了解学

生的生长发育状况、常见病发生情况及变化趋势，更重要的是根据

体检数据对中小学生群体提出预防指导建议，对素质教育工作起到

积极的促进作用。

二、工作措施

（一）成立领导小组

为进一步做好全区中小学生健康体检和健康干预工作，有效控

制和降低中小学生视力低下率、龋齿率和肥胖率，达到省考核办公

室制定的考核目标要求，区教育和体育局和区卫生健康局决定成立

张店区中小学生健康查体领导小组（见附件 1），负责全区中小学

生健康查体和干预措施的组织领导。

（二）确定健康体检定点医疗机构

根据《山东省中小学生健康体检组织管理细则》文件要求，经

区教体局、区卫生健康局审核批准，确定张店区妇幼保健院（联系

人：毕方强 13853369393 ）为全区中小学生健康体检工作的检查机

构,并在此基础上，逐步探讨成立张店区中小学生健康保障管理服

务中心。

（三）体检人员资质要求

《淄博市中小学生健康体检管理实施办法》中对体检人员做了

- 3 -

明确的说明，内科、眼科、口腔科、耳鼻喉科等检查必须具有相应

资格，必须按照医师执业证书执业范围进行执业。体检医疗机构应

严格依法执业，杜绝体检人员执业范围与体检岗位不符的情况。

（四）体检人员数量要求

中小学生健康体检项目共包括 11 大项 28 小项，体检单位要结

合岗位特点，合理配置人员，体检人员的执业范围与体检岗位要相

符，参加体检人员应在 10 人以上，按要求具有中级以上专业技术

职务任职资格的人员不得少于从事学生健康检查总人数的 30%。

（五）体检档案管理要求

根据鲁卫涵（2020）314 号文件要求，今年中小学健康体检采

用电子档案现场采集录入，在提高体检效率的同时，有利于保证数

据的一致性和准确性，既提高了体检信息的反馈时限，又是保障体

检质量和体检数据质量的重要手段。

（六）体检仪器要求

体检操作要规范，学生健康体检所需的医疗检查设备与检验仪

器要定期检验与维护，其种类、数量、性能、量程、精度等满足工

作需要，并良好运行。仪器使用过程中要保持清洁无损，加强各环

节防护与消毒。

（七）体检数据管理要求

根据淄卫函〔2019〕141 号文件要求，各体检机构、学校要严

格中小学生健康体检数据使用及管理，完善学生健康体检数据管理

制度，规范体检数据使用流程，数据使用前必须签订保密协议，并

由各数据管理员妥善保管，如有数据泄露或其它商业行为发生，依

法追究相关人员责任。

（八）加强体检质量控制

今年，市卫健委继续把体检质量和视力低下率、肥胖率、龋患

- 4 -

率下降指标纳入综合目标考核。体检单位要不断加强参加体检人员

业务培训，明确体检标准和方法，进一步提高学生体检质量。要加

强数据录入人员培训，提高体检数据的录入质量，确保体检信息准

确。

（九）体检项目

严格执行省文件鲁卫办字〔2017〕163 号文件《关于进一步加

强中小学生健康体检工作的通知》中小学生体检项目要求。

（十）体检时间

2021 年 10 月-12 月。

（十一）收费标准及操作流程

1.通过磋商方式，健康体检的费用为每生 16 元，结核菌素检

查，执行省里的规定每生 7 元（高中、寄宿制初中入学新生必检项

目）。将询问肺结核密切接触史和肺结核可疑症状作为小学和非寄

宿制初中入学新生必查项目。

2.各学校核准参加健康体检的学生数并出具证明（加盖公章）

交负责体检的医疗机构，体检完成后由各校校长核定体检数据并签

字后交予体检医疗机构。所有学校体检完成后 1 个月内，由体检医

疗机构汇总所有数据后上报至区卫生健康局法监科和区教育和体

育局素体卫艺科审核，审核完成后由区教育和体育局通知学校统一

结算费用。

三、 职责分工

（一）教育行政部门职责

1.负责组织实施中小学生体检工作；

2.与卫生健康行政部门共同确定承担学生健康体检工作的体

检机构；

3.负责协调与体检机构结算相关体检费用；

- 5 -

4.组织、指导辖区内中小学校与体检机构集中统一签订体检服

务协议；

5.根据卫生健康部门出具的健康指导意见，制定促进学生健康

的相关措施。

（二）卫生健康行政部门职责

1.配合教育行政部门组织实施中小学生体检工作；

2.组织辖区内学生健康体检医务人员的培训、考核，指导管理

体检机构开展中小学生体检工作；

3.根据健康体检机构资质要求，对申请机构进行认定；

4.与教育行政部门共同确定承担学生健康体检工作的体检机

构；

5.指导、监督医疗卫生机构开展中小学生健康体检和数据报送

工作；

6.撰写本辖区中小学生健康状况分析报告并制定健康指导意

见，将区域分析报告于体检后 1 个月内反馈给区教育行政部门及上

级卫生行政部门。

（三）体检机构职责

1.按照与学校签订的服务协议要求，运用数字化查体车的便携

完成学生体检工作；

2.根据鲁卫涵（2020）314 号文件要求，统一使用学生健康体

检信息简录系统，进行现场录入，同时完成体检数据采集、汇总、

上报，对学生健康体检数据进行个体和群体的统计、分析、评价，

提出健康指导意见，于体检后 15 天内将个体报告单和学校综合体

检报告单反馈给学校，并协助学校建立学生健康档案。提出预防干

预措施的意见建议，并及时报送至区卫生健康和教育行政部门；

3.必须配备数据录入上报系统软件（初始端），其终端与区疾

- 6 -

病预防控制中心的初始端对接，实现体检医院与区疾病预防控制中

心信息共享,并于 12 月 31 日前将所有合作学校的学生体检数据录

入上报系统软件（初始端）；

4.制定学生健康体检工作制度和年度工作计划；

5.保证体检质量和服务水平。按照《山东省中小学生健康体检

方法》和《山东省中小学生健康体检质量控制标准（试行）》要求，

按步骤进行健康体检，选配具有相关执业资格和专业的医务人员进

行培训和体检，严格体检过程的质量控制，不具备相关医务人员资

格的不得从事中小学生健康查体工作，在查体过程中体检机构不得

进行任何营利活动或非医疗机构广告宣传。

（四）疾控中心职责

区疾病预防控制中心要做好体检数据的统计分析，撰写分析报

告，于次年1月31日前报市疾病预防控制中心（包括电子版和纸质

版），向教育行政部门及卫生健康部门书面提出具有针对性、可行

性的分析报告及干预预防措施。

（五）卫计综合监督执法局职责

区卫生计生综合监督执法局依法对学校是否建立健康体检档

案、是否每年实施一次学生健康体检进行监督检查。

（六）中小学校职责

1.协调和配合体检机构，组织学生进行健康体检，完成每学年

体检工作任务，学生体检率应达到 100%。

2.及时与体检机构签订体检服务协议，明确服务内容和经费拨

付时限，并将体检服务协议上报区教育和体育局体卫艺科1份存档。

3.负责将学生健康档案纳入学校档案管理内容，落实学生健康

体检资料台帐管理制度，统一使用山东省学生健康体检管理系统，

完成体检数据的查询，上报和建档工作，实现学生健康档案建档率

- 7 -

达到 100%。

4.提供的体检场所应符合《山东省中小学生健康体检质量控制

标准(试行)》中相关要求。

5.及时向家长反馈学生个体报告单（网络查询），并根据区域

分析报告落实相关健康干预措施。

四、有关要求

1.区委、区政府对此工作高度重视，自 2014 年省委、省政府

将学生常见病中视力低下率、龋患率和肥胖率纳入对市委、市政府

的科学发展考核指标，市卫健委、市教育局将中小学生查体工作纳

入年度工作目标考核。各相关单位要充分认识到中小学生健康查体

工作的重要性，严格按照相关文件、标准和方法要求，切实做好我

区中小学生健康体检工作。

2.区疾病预防控制中心牵头抽调相关专家成立张店区 2021 年

度中小学生健康体检质控小组，负责 2021 年中小学生体检工作的

质量控制工作。

3.加强体检过程质量监管。区卫生健康局、区教育和体育局将

组成督导组对此次体检工作进行监督检查，对督查中发现不达标体

检机构责令限期整改，整改完成后再次督查仍不达标的，取消其体

检定点医院资格，确保健康体检工作顺利高效优质完成。

附件：1、张店区 2021 年度中小学生健康体检领导小组

2、张店区 2021 年度中小学生健康体检机构安排表

- 8 -

附件 1：

张店区 2021 年度中小学生健康体检领导小组

组 长：朱训勇 区委教育工委常务副书记，区教育和体育局

党组书记、局长

国 峰 区卫生健康局党组书记、局长

副组长：牟晓宇 区教育和体育局党组成员、副局长

曹 峰 区卫生健康局党组成员、副局长、区爱卫办

主任

张 健 区疾病预防控制中心党支部副书记

成 员：高宏伟 区教育和体育局体卫艺科科长

张君博 区卫健局疾病预防控制与综合监督科科长

刘新业 区疾病预防控制中心食品营养与学生保健

科科长

王小平 区卫生和计划生育综合监督执法局学校卫

生监督科科长

曾学政 区卫健局医政医管科科长

张晓甜 区教育和体育局体卫艺科科员

区中小学生健康查体领导小组下设办公室，办公室设在区教育

和体育局体卫艺科，高宏伟同志兼任办公室主任。

- 9 -

附件 2：学校安排时间表

10.11 10.12 10.13 10.14 10.15

周一 周二 周三 周四 周五

1 组 齐盛学校 齐盛学校

2 组 齐悦实验 齐悦实验

3 组 科苑小学 科苑小学

10.18 10.19 10.20 10.21 10.22

周一 周二 周三 周四 周五

1 组 张店七中 张店七中 张店七中 张店七中 张店十二中

2 组 齐悦实验 张店九中 张店九中 张店九中 张店九中

3 组 建桥小学 建桥小学 区实验中学东校 区实验中学东校 柳泉小学

10.25 10.26 10.27 10.28 10.29

周一 周二 周三 周四 周五

1 组 兴学街小学 兴学街小学 铁路小学 铁路小学 凯瑞北区

2 组 张店八中 张店八中 张店八中 张店八中 张店八中

3 组 修文民办 修文民办 西六路小学 西六路小学 西六路小学

11.1 11.2 11.3 11.4 11.5

周一 周二 周三 周四 周五

1 组 潘南小学 潘南小学 实验小学 实验小学 实验小学

2 组 张店八中 凯瑞小学 凯瑞小学 凯瑞小学 潘南北校

3 组 柳泉艺校 柳泉艺校 市外语 市外语 市外语

11.8 11.9 11.10 11.11 11.12

周一 周二 周三 周四 周五

1 组 东方双语东校 东方双语东校 建桥学校 建桥学校 人民东路

2 组 潘南北校 东方双语西校 东方双语西校 张店三中 张店三中+区外语

3 组 湖田小学 公园小学 和平小学 和平小学 杏园小学

11.15 11.16 11.17 11.18 11.19

周一 周二 周三 周四 周五

- 10 -

1 组 人民东路 东方实验 东方实验 祥瑞园世纪花园 祥瑞园世纪花园

2 组 信息工程学校 信息工程学校 华润实验小学 华润实验小学 华润实验小学

3 组 杏园小学 莲池学校 莲池学校 莲池学校 莲池学校

11.22 11.23 11.24 11.25 11.26

周一 周二 周三 周四 周五

1 组 祥瑞园小学 祥瑞园小学 祥瑞园小学 祥瑞园小学 祥瑞园小学

2 组 张店一中 齐德学校 齐德学校 齐德学校 齐德学校

3 组 重庆路小学 重庆路小学 重庆路小学 重庆路小学 重庆路小学

11.29 11.30 12.1 12.2 12.3

周一 周二 周三 周四 周五

1 组 齐润小学

齐润小学（上

午）

+新华（下午）

绿杉园小学 绿杉园小学 绿杉园小学

2 组 实验中学 实验中学 实验中学 实验中学 实验中学

3 组

重庆路北苑+重

庆路

绿城+重庆路中

学

城中小学 张店二中 张店二中 特教中心